cogitationum vilium, et urbanarum, atque operum effectæ, et judicatæ non ex iis, quæ plerisque visa fuerunt, sed ex illis, e quibus consistit veritas: temerarius et vanus vere conatus est velle ipsis suadere, quomodo nostra sese habent, quorum plena fides nihil nos apud supremam justitiam, quæ videt ea quæ sunt, adjuvat, nec bis quæ existimantur, assentitur; cognoscens ca 249 quæ facta sunt, neque se accommodat patrocinio eorum qui tentant apposite ad persuadendum demonstrare mendacium veritatem, et efficacia sermonum fraudulentè excogitatorum audientium sententiam (uti volunt) disponunt, cum res aliter sese habeant in se, aliter appareant in imaginatione decepta. Ubi vero res, quæ nunc sub aspectum deductæ sunt, transformantur, imaginatio, quæ heri clare apparebat, nunc quasi latitans est, non qualis censetur, ad commendationem, aut reprehensionem a per multis insurrata, quibus voluptas est omnino, et delectatio, aliena quærere, et contradicere sibi ad

CAPUT XIII.

Verum cum triplex sit via summæ in præsentia vita paupertatis, mediæ scilicet, et materialis, et plurima possidentis (una etenim erat ab initio, et mandata divinitus ab orbis Conditor, et pariter ab omnibus observata, absque sollicitudine, et omnifariam immaterialis, quam sciderunt postea in has diversas, prout varie ad quæque propense inclinabant divisæ hominum sententiæ). Necessum est de uniuscujusque proprietate disserere; ac quæ utilitas participibus, aut noxa ex illis consequatur; et quænam privilegia convenient, et tributaria ab eo, qui leges præstituit a principio, nobisque vitæ statum posuit? Judicabitur enim ipsa præ aliis omnino honoratior, ac veritatis etiam a valde improbis exoratæ dignita, erit in 250 confesso, etsi decepti delectationis illecebra in contrarium sese dispositos operibus exhibeant, nequaquam ratiocinatione delectum facientes ejus, quod prodest. Quænam igitur præcepta fuit homini primum efflato vita? « Manducabis, inquit, fenum agri 97. » Et ne quis ratiocinationes ad hoc nunc persuasibiles inquirendo commoveret, utrum animal rationale deceat belluinus, ut videtur, victus? prohibet curiositatem indagationis auctoritas ejus, qui præcepit. Forte vero et magis congruus fuit homini, et magis idoneus, quam quæ ab aliis, qui secundum imaginem Dei conditi sunt, quæreretur anxietas e nimis deliciis aggravans intellectum, et perspicaciam rationis obtenebrans atque vigilantiam. Quod enim hæc ita se habuerint antea, consideremus an, ut videtur, sit rationale; promittit enim demonstrationem Conditoris sollicita cura, qui in utilitatem suæ creaturæ semper omnia efficit, et indulgentia sua naturas nostras propensiores in pejus

*7 Gen. iii, 19.

disponit ad id, quod est utile. Nam post transgressionem, atque inobedientiam non dereliquisse uti repudiatum contemptorem improvidum; altera vero via primum errorem correxisse, atque demum ad idolorum cultum furentes posteros convertisse, ut sibi sacrificium offerrent, et alias aliter, prout tempora ferebant singulis, sese accommodasse, et eorum intempestivis propensionibus usum esse e converso ad id, quod oportet, quemadmodum languentium inordinatorum perniciosas cupiditates sapienter commutando ad id, quod est salutare infirmitati eorum qui gubernantur, et ea procurant, quæ eo usque agere præsens potentia valet ad id quod conducit.

CAPUT XIV.

Statim igitur non ferentem satietatem honoris præcellentis, et illa indeficiente delectatione lascivientem adibat, frequentabatque ipsum (primum hominem) ad colloquium quotidianum, cum indigeret animi oblectatione, propter solitudinem, et defectum consolantium eum in otio libens ipse Deus: omnis quoque fructus arborum, quæ in paradiso erant consitæ, fruitionem ad ejus arbitrium commisit, uno solo abstinere jubens, non invidia degustationis, verum exercens jam tunc ipsum ad obedientiam, cum alia non esset materies apta ad ferendam legem, ut sciret, qui aliis viventibus animalibus præerat omnibus, quod et ipse legi subditus est, et præceptum habet, subjectionis erga præcipientem signum manifestum. Ejiciens vero e primis, et minime ipsi convenientibus deliciis fastidiosis, non dimisit tanquam inobedientem destitutum cura, neque cum transgressus fuisset mandatum, suo privavit omnino auxilio: secundam autem ipsi lege præscripsit rursus vitam statui congruam; concessa quiete convenienter, ut par erat, non usum, jubens opere, atque labore alimenta comparare: quandoquidem otio sibi indulgens nescivit in obsequio Dei persistere, et in ipsius conversatione perdurare, cum corporeorum laborum vacationem ageret. Pelliceas ei tunicas circumponit operiens simul tunc apparentem, non autem quando mandati custos erat, pudore plenam nuditatem, et quibus 252 indumentis uti oporteret, tacens verbo, ac re ipsa docens, et demum in vestimentis innovatam mollitiem inde reprimens facile parabili veste et haud operoso indumento illum riam.

CAPUT XV.

Quænam igitur illi magis conducebat proderatque vivendi ratio? Ille an, quæ, cum lex ipsi ediceretur, constituta fuit? an illa, ad quam condemnatus fuit, postquam mandatum neglectui habuit? Quando potiebatur omnigena voluptate, deliciisque contemplationis in paradiso, atque usufructu variarum plantarum? an cum agriculturæ laboribus ærumnose incumbens, in sudore vultus alimenta percipiebat? Quando fructus, quos optarat, sine sollicitudine decerpebat, et undique manu collige-